
 

 

  
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO di SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA di I GRADO 

Francesco D’Este 
Via Roma, 17   48024 Massa Lombarda (Ra)  Tel.  0545 985840   E-mail raic80600e@istruzione.it  

Pec raic80600e@pec.istruzione.it   Codice Meccanografico   RAIC80600E   Codice Fiscale 82003570395    
http://www.icmassalombarda.edu.it    Codice Univoco UFVGMP 

 
  

All’Albo on line  
All’Amm.ne Trasparente  
Agli Atti 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
– Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022). 

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981- Titolo “Il filo di Arianna per non perdersi nel labirinto delle 
scelte” - CUP E54D2200350006 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO ASSUNZIONE A BILANCIO 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di      istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022). 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 170 del 24/06/2022 per la definizione dei 
criteri di riparto delle risorse, con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 90.113,40 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 0109799 del 30/12/2022 per 
il Piano scuola 4.0, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative 
all’investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 



 

 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica; 

VISTE  le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto relative all’adozione 
dei progetti PNRR e all’ integrazione PTOF; 

VISTO  il progetto “Il filo di Arianna” Codice progetto M4C1I1.4-2022-981 
VISTO  l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 

missione per il PNRR, dott.ssa Simona Montesarchio 
VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente 
Scolastico le variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti 
ad entrate finalizzate; 

DECRETA 

la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 del 
finanziamento relativo al progetto codice M4C1-I-4-2022-981 dal titolo “Il filo di Arianna per 
non perdersi nel labirinto delle scelte” 
: 
Linea di investimento Codice Progetto Titolo 

progetto 
Importo 
finanziato 

INV.1.4 M4C1-I-4-2022-981 Il filo di Arianna 
per non perdersi 
nel labirinto 
delle scelte 

€ 90.113,40 

 
Alla presente comunicazione viene assicurata la massima divulgazione anche attraverso il 

sito web dell’Istituzione Scolastica https://www.icmassalombarda.edu.it/, in ottemperanza 
all’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 ed allo scopo di garantire visibilità agli investimenti 
finanziati dall’Unione Europea. 

 
F.to digitalmente da 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Giovanna Castaldi 


		2023-10-18T11:25:52+0200
	GIOVANNA CASTALDI




